財團法人台灣閱讀文化基金會 函

受文者：如正副本行文單位

發文日期：中華民國 108年 11 月 22日

發文字號：台閱文字第 10800160 號

速別：普通

密等及解密條件或保密期限：普通

附件：數位閱讀教學新趨勢研習計畫、109 年中小學線上數位閱讀專題探究競賽期程

主旨：本會 109 年 1 月 16 日辦理「數位閱讀教學新趨勢」研習暨 109

年中小學線上數位閱讀專題探究競賽說明會(彰化場次)，敦請

貴府轉知所屬學校踴躍報名及准予核發六小時研習時數，並惠允

參與教師公假，懇請 同意惠覆。

說明：

ㄧ、本會在 貴府支持與協助下成立「數位愛的書庫」，為落實推廣數位

閱讀教學，於 109 年 1 月 9 日辦理「數位閱讀教學新趨勢」研習

暨109年線上探究競賽說明會，敦請 貴府轉知所屬學校踴躍報名，

每校至少派一名代表參加。

二、懇請准予核發 6 小時研習時數，及惠允參與教師公假。

三、敦請 貴府所屬之原斗國中小擔任承辦學校，協助活動相關事宜。

四、109 年中小學線上數位閱讀專題探究競賽辦法，已行文至教育部國

民及學前教育署，後續由國教署發文週知，活動期程自 109 年 2

月 17 日起至 7 月 7 日止。

五、本計畫相關課程及活動，請參附件。

六、相關預算經費由財團法人台灣閱讀文化基金會支應。

正本：彰化縣政府

副本：本會自存

董事長

地址：542 南投縣草屯鎮中正路 567 之 11 號 1樓
承辦人：張瑞娟
電話：049-2566102 EXT.24
傳真：049-2566925
電子信箱：jcchang@twnread.org.tw

檔    號:

保存年限:

        財團法人台灣閱讀文化基金會

          數位閱讀教學新趨勢研習

暨 109 年中小學線上數位閱讀專題探究競賽說明會

一、緣起

台灣閱讀文化基金會致力推動校園及社區的共讀活動，為順應時代發展，2015 年起，本

會推動「數位書箱」公益計畫，將平板電腦數位設備與本會「愛的書庫」紙本書資源，同時提

供教師申請借用，成為教學現場最佳的後勤補給。

鑒於數位閱讀素養倍受重視，2018 年本會發起「數位愛的書庫」計畫，提供平板設備及

辦理數位閱讀教學推廣研習，培訓種子教師團隊，透過經驗分享及教材設計實際操作，鼓勵更

多教師加入此行列。為落實推廣數位閱讀素養教學，辦理「國中小線上數位閱讀專題探究競賽」，

藉由增進教師專業知能及教學教法的創新突破，進而引導學生正確運用數位網絡資訊，合作進

行專題探究學習，培養數位閱讀核心能力以及自主學習能力。

二、活動目的

   （一）推廣數位閱讀教學理念。

   （二）推廣線上數位閱讀專題探究教學，並透過競賽說明會，鼓勵師生組隊參與。

   （三）透過實際課程經驗分享，培養數位閱讀專長種子教師，發展創新教學模式。

三、辦理單位

主辦單位：財團法人台灣閱讀文化基金會

承辦單位：彰化縣立原斗國民中小學

四、研習時間及時數核發

109 年 1 月 16 上午 9：00 至下午 16：00，全程參與教師將核予 6 小時研習時數。

五、研習地點

   彰化縣立原斗國民中小學(國小部禮堂)，彰化縣二林鎮原斗里斗苑路一段 865 號

六、研習人數：120 人。

七、研習對象

（一）彰化縣各國小、國中學校校長、主任及老師，每校請派 1-2 位教師參與。

（二）其他對數位教學有興趣的教師，採報名先後順序錄取，額滿為止。

八、研習報名

（一）逕登入「全國教師在職進修資訊網」報名 http://inservice.edu.tw。

（二）研習內容含數位教學示範分享，可自備具有上網功能之手機或平板電腦等載具。

http://inservice.edu.tw/

（三）活動連絡人：(活動請洽)台灣閱讀文化基金會 張瑞娟組長 049-2566102#24

           (報名請洽)原斗國中小國小部 陳樹衛主任 04-8902322

  九、研習課程內容

時間 內容

08:30-09:00 報到

09:00-09:10 開幕式

09:10-10:30
從國際 ePIRLS 評比，談數位閱讀

講師：清華大學／柯華葳教授

10:30-10:40 休息

10:40-12:00

數位閱讀於專題探究學習的應用

＆ 109 年「線上探究」競賽說明

講師：臺北市國語實驗小學／林玫伶校長

12:00-13:00 午休

13:00-14:30
數位閱讀核心能力指標實作

講師：臺北市國語實驗小學／林玫伶校長

14:30-14:40 休息

14:40-16:00
數位閱讀教學實例分享

講師：臺北市國語實驗小學／李宗怡老師

16:00~   綜合討論與賦歸

十、預期效益：

（一）有效地整合數位教材與傳統教學，提昇教學豐富度。

（二）活化教師教學效益，激發學生學習興趣。

（三）增進教師資訊素養，並促進數位教學、數位閱讀之發展。

十一、活動經費：

  由財團法人台灣閱讀文化基金會相關預算經費支應，詳如附件。

十二、其他：

  為響應環保，請自備環保杯具。

附件

109 年度國民中小學線上數位閱讀專題探究競賽流程

競賽期程說明：

項目 時間 內容

報名及

資格審查

2/17～3/03 線上報名及繳交報名表、同意書(PDF 檔)

3/06 公告報名完成名單

初賽

3/07～3/22 探究歷程階段 1、2 上傳

3/23～3/31 專家學者線上回饋

4/01～5/10 探究歷程階段 3、4 上傳

5/11～5/24 探究歷程階段 5 上傳

6/10 初賽結果公告

決賽
6/11～7/01 線上數位閱讀專題探究報告上傳(簡報檔)

7/07 決賽發表及頒獎

報名

主辦單位依據競賽

辦法進行資格審查

初賽

由評審委員依參賽隊伍

上傳之歷程進行評選

決賽

進入決賽之隊伍，於

現場發表並接受問答